

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Dywersonanci

I AUTENTYCZNI LUDOWCY

Słusznie zauważono, że w kołach sanacyjnych lubują się w taktyce dywersyjnej. Choć no niby zaszachować zjazd ludowców — zjazdem grupy Kulisiewicza i Michałkiewicza. Jak rzeczywistość nie odpowiadała marzeniom dowodzi wiadomość, iż np. z Poznania mimo przygotowanych specjalnych wagonów kolejowych oraz daleko bardzo idących ulg przyjechało na ów zjazd kilka osób zaledwie.

Ale mniejsza o te szczegóły.

Charakterystycznym jest, iż na tym zjeździe powzięto rezolucję, ostrzegającą wieś przed dawaniem posłuchu podszeptom agitatorów i nieobliczalnej demagogicznej agitacji przywódców stronnictwa ludowego, co doprowadza do krwawych zająć.

Tak głośno wyrażają ludzie z pod znaku sanacyjno-kmótkowego — swoje umiarkowanie i trzeźwość w Warszawie.

Lecz kogo w takim razie miał na myśli sanacyjny „Kurjer Polski“, gdy narzekał, iż radykalizowanie się ludowców odbywa się — tu wzdychał żałośnie — skutkiem tego, że demagogicznie podlicytowują ich agitatorzy sanacyjnego pokroju, chcąc uszczknąć im trochę zwolenników.

Myśl swoją sformułował organ lewiatański tak:

„Jesteśmy obecnie w Polsce świadkami bardzo dziwnej, a zarazem niebezpiecznej licytacji w szeregach radykalnych hasel. Po wsiach zwłaszcza uwija się cały szereg agitatorów, którzy, podszywając się pod hasło współpracy z rządem, lub też istotnie mając do tego pewne prawa, szerzą hasła bardzo radykalne, przez co utrudniają niezmiernie pozycję ludowców“.

Oczywiście, na radykalizowanie się ludowców nie wpływa jakaś demagogia farbownych lisów, lecz coraz cięższe położenie wsi. A nadto?... P. Stpiczyński nowy redaktor warszawskiego „Kurjera Porannego“, żonglując kolorami, dziwi się, że... jakoby już „czerwony sztandar“ widniał w rękach „zielonego stronnictwa“ — (zielona barwa jest powszechnie przyjętym kolorem stronnictw chłopskich). Takli tytuł nadaje wstępnemu artykule — po zjeździe ludowców.

— Nie: zielony kolor, o którym wspomina p. S., dojrzewa w warunkach bolesnych i nabiera rumieńca.

Sam p. Stpiczyński krąży dokoła wydarzeń łapanowskich — pisze, że „można dyskutować nad zachowaniem się miejscowego starosty“, ale trzeba wiedzieć, że uczestnicy manifestacji mieli „nożyce do przecinania przewodów telefonicznych posterunku policyjnego“, a zatem znać tu było „cechy sztabowej roboty politycznej kwatery p. Witosa“. Dotychczas wiadomościem było, że ówczesny starosta zainicjował był bezwzględne represje, aby uchronić wsi okoliczne od roznoszenia bakterij dyfteryjnych. — Pan Stpiczyński wysuwa moment groźącego uszkodzenia drutów.

Nie chodzi jednak o tę, czy ową „rację“: chodzi o smutny efekt, nie łapanowski jedynie, gdyż żałobnych opasek było więcej.

Trzeba fakty rozumieć — a nie szukać ujścia w obrotności pióra.

Magistrat socjalistyczny a sanacyjny

Magistrat m. Łodzi, będący, jak wiadomo, pod zarządem większości socjalistycznej, uchwalil odpisać 1,600.000 zł. zaległości podatku lokatorskiego, które ciągną się od r. 1925, a nie mogą być ściągnięte, ponieważ dłużnicy są przeważnie bezrobotni tak, że nawet sekwestrowanie nie doprowadziło do celu. Zamiast trzymać dłużników w ciągłym strachu, magistrat wolał położyć krzyżyk na nieściągalnych pretensjach.

Gdzieindziej dzieje się inaczej. Np. w Krakowie, gdzie rządzi Rada miejska z nominacji, złożona z samych sanatorów, nie zdobyto się dotychczas na taki heroiczny krok. Niema dnia, aby nie zgłaszali się do nas nędzarze ze skargami na nielitościwe fantowanie ich za podatek lokatorski czy

inne zaległości miejskie. Z jednej strony robi się wielki rumor z pomocą dla bezrobotnych, z drugiej każe im się płacić — może z tych groszowych zasiłków, jakie otrzymują.

Łódź to nie Kraków. Tamtejszy zarząd miasta z powodu swego opozycyjnego składu nie cieszy się sympatją sfer miarodajnych i dlatego zdany jest na własne siły, a mimo to rezygnuje ze znacznej sumy, aby tylko nie męczyć biedaków. Kraków jako ośrodek sanacyjny powinienby cieszyć się poparciem sfer, które obecny stan rzeczy sprawiły i z tej racji mieć więcej serca dla prześladowanych przez los. Tymczasem dzieje się wprost przeciwnie — to są okrzyczane przez prasę sanacyjną „nieudolne“ rządy socjalistyczne.

Nowe wyczyny „nieznanych sprawców“

WŁAMANIA DO LOKALÓW STRONNICTWA LUDOWEGO

Niedawno donosiliśmy o włamaniu się w Wilnie do lokalu stronnictwa ludowego, przyczem nieznani sprawcy polakomili się tylko na akta i korespondencję znalezione w lokalu. Obecnie o takim samym wypadku w Poznaniu donosi prasa poznańska:

W nocy z 10 na 11 grudnia nieznani sprawcy włamali się do lokalu Stronnictwa ludowego przy ul. Rałajczaka 14. Sprawcy splądrowali wszystkie pokoje, podrywali zaunki u biurka i szaf,

przerzucając wszystkie akta i teczki z korespondencją. Szczególnie zainteresowali się protokołami i odpisem sprawozdania, wysłanego do naczelnego komitetu wykonawczego stronnictwa ludowego.

Te nocne odwiedziny wytrychowate odbywały się jak widać z powyższych wydarzeń, tuż przed zjazdem lub w dniu obrad rady naczelnej stronnictwa ludowego.

Zamiast podporuczników — namiestnicy?

„Kurjer Poznański“ donosi, że ministerstwo spraw wojskowych opracowuje projekt zasadniczej reorganizacji korpusu oficerskiego. Projekt przewiduje, iż podchorążowie rezerwy po przeszkoleniu w szkołach podchorążych rezerwy i odbyciu odpowiednich ćwiczeń w pulkach, nie otrzymywali — jak to jest dotychczas — stopni podporuczników, lecz mianowani byliby „namiestnikami“.

W tym stopniu odbywaliby oni ćwiczenia rezerwy, przyczem na okres ćwiczeń wypłacano im pensje mniejsze, niż dotychczas podporucznikom rezerwy; wysokość pensyj namiestników za okres ćwiczeń równałaby się poborom starszego sierżanta w rezerwie, powołanego na ćwiczenia wojskowe.

Projekt ten jest podyktowany względami o-

szczędnościowymi; w razie zatwierdzenia go przez decydujące czynniki wojskowe możnaby w ten sposób uzyskać pewne zmniejszenie budżetu min. spraw wojskowych. Należy zaznaczyć, że absolwenci (podchorążowie) zawodowych szkół podchorążych awansowaliby podobnie jak dotychczas od razu do stopnia podporucznika.

Namiestnicy — według projektu — otrzymywali by automatycznie stopnie podporuczników na wypadek wojny, względnie w razie powołania ich do zawodowej służby w armji czynnej.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że zmiany powyższe, gdyby rzeczywiście weszły w życie, obowiązywać będą dopiero przyszłe, a najwyżej obecnie odbywający służbę czynną rocznik podchorążych rezerwy.

Nowy „wódz narodu“

„JA I PIŁSUDSKI PRAGNIEMY ABY W POLSCE BYŁO DOBRZE“

Przed kilku dniami w Inowrocławiu odbyło się zebranie sanacyjnego Zw. związków zawodowych, na które przybył pos. Ciszak.

Pos. Ciszak wygłosił referat programowy, którego skutki dla prelegenta były zgola nieoczekiwane. Cała sala zanosila się wprost od śmiechu, gdy pos. Ciszak nie mógł sobie dać rady z logiką własnych poglądów.

Widząc, jak nisko sobie ceni audytorjum jego osobę, uderzył prelegent w ton groźny.

„Ja i Piłsudski pragniemy, aby w Polsce wszystkim było dobrze“. „W Anglii niema ani Piłsudskiego, ani Ciszaka, a kryzys również tam jest“.

Tem niefortunnym zdaniem, za które nie będą mu chyba wdzięczni jego zwierzchnicy — pos. Ciszak ośmieszył się doszczętnie.

W dyskusji zabrał głos jeden z robotników, który powiedział Ciszakowi kilka słów prawdy o tem, jak „pany posły wchodzą do sejmu w cajgowych portkach, a jak potem zapominają o wyborcach“. Wkońcu, gdy sekretarz ZZZ Głowiacki zaczął odczytywać rezolucję, robotnicy hurmem opuścili salę.

ROBOTNICZY! ROBOTNICE!

PRACOWNICY UMYŚLOWI! BEZROBOTNI!

W niedzielę 18 grudnia o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5,

zgromadzenie publiczne

Z porządkiem dziennym:

KRYZYS GOSPODARCZY I KLĘSKA BEZROBOCIA

Przemawiać będą tow. poseł Zygmunt Żuławski i dr. Romuald Szumski.

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI! jawcie się licznie na zgromadzeniu, ażeby masowym udziałem zaprotestować przeciw wyzyskowi ludu pracującego i pokrzywdzeniu bezrobotnych. Musimy domagać się należytej ustawowej pomocy dla bezrobotnych, uruchomienia robót, zaprzestania obniżek płac doprowadzających ludzi pracy do skrajnej nędzy i powiększających klęskę bezrobocia.

Krakowska Rada Związków zawodowych

Do walki i do obrony siebie samych!

Kapitalizm niszczy nasz przemysł i nasze życie gospodarcze

Im dłużej trwa kryzys gospodarczy, tem szersze masy społeczeństwa zaczynają rozumieć potrzebę usunięcia systemu kapitalistycznej gospodarki. Przecież kryzys i jego straszliwe skutki dla mas ludności — to najlepszy „prokurator” przeciw dalszemu tolerowaniu istnienia ustroju kapitalistycznego. Fakt, że im więcej ludzi chodzi w łachmanach, tem więcej fabryk włókienniczych stoi beczynnie, im mniej ludzi mają opału i marzną w zimnych izbach z rodzinami, tem więcej bezrobotnych górników i beczynnych kopalń, im więcej żywności, — tem więcej głodnych, im straszliwszy brak mieszkań, — tem więcej bezrobotnych robotników budowlanych — to najwymowniejszy dokument nie tylko oskarżenia przeciw gospodarce kapitalistycznej, ale jednocześnie i wyrok, skazujący na ostateczną zagładę ten ustrój straszliwy i potworny.

Ale im bliższy kres ustroju kapitalistycznego, — tem rozpaczliwsze są poszukiwania przez kapitalistów dróg ratunku dla — jeżeli już nie ocalenia przed śmiercią — to przynajmniej dla przedłużenia chociażby chlerawego żywota starego ustroju.

Ofiarą tej nowej metody ratowania się kapitalizmu mają paść przemysły krajów nie całkowicie uprzedmiotowionych, a finansowo bezpośrednio zależnych od międzynarodowej finansjery i potężnych rekinów kapitalistycznych. Między krajami, które są upatrzone, jako teren zbytu dla obcego przemysłu, znajduje się na pierwszym bodaj planie Polska. Już od dłuższego czasu widzimy, jak międzynarodowy kapitał celowo, według zgóry ustalonego planu zdąża do zniszczenia naszego przemysłu i usunięcia go nie tylko z obcych rynków, jako konkurenta, ale i do stworzenia sobie w przyszłości także z samej Polski, jako kraju rolniczego, rynku zbytu dla nadmiaru produkcji przemysłowej innych krajów. Niszczycielskie te machinacje są stosowane dość skutecznie przede wszystkim w tych gałęziach przemysłu, które są bezpośrednio zależne z tytułu własności lub finansowania od zagranicznych kapitalistów i banków.

Do przemysłów, które mają paść w pierwszym rzędzie ofiarą polityki dewastacyjnej obcego kapitału, należą nasze przemysły: górniczy, hutniczy, naftowy i po części włókienniczy. Górnictwo węglowe na Górnym Śląsku należy do niemieckich właścicieli kopalń, i tu widzimy, jak wężiel nasz jest stale i celowo zastępowany na rynkach zagranicznych przez wężiel z kopalń tych samych właścicieli, lecz leżących po stronie niemieckiej, a kopalnie po stronie naszej są zamykane. To samo zjawisko obserwujemy i w przemyśle cynkowym. Podczas kiedy koncern „Giesche — Harimann” zamyka całkowicie nasze huty i kopalnie to z drugiej strony robi wszystko, aby produkcję hut i kopalń, będących jego własnością zagranicą wszelkimi sposobami, podtrzymać. Niedawno czytaliśmy, że Rząd niemiecki ułatwił nabycie wielkich naszych hut kapitaliście Flickowi. Choć dziś tutaj o te same cele do których zmierzają niemieccy kapitaliści w węglu; nie o utrzymanie tych przedsiębiorstw w ruchu, ale o ich zamknięcie i uwolnienie rynków zbytu dla produkcji hut niemieckich. Te same historie obserwujemy w przemyśle naftowym. Kapitał fran-

cuski, będąc zaangażowany w przemyśle naftowym krajów o wydajnych źródłach ropośnych, których eksploatacja daje przy mniejszych wkładach kapitału większe zyski, robi wszystko, aby doprowadzić nasz przemysł naftowy do upadku. Znałe są machinacje wielkiego koncernu francuskiego „Małopolska” w latach ubiegłych. Robiono wszystko, aby ograniczyć wiercenia naftowe w Polsce. Obecnie, jak się dowiadujemy, odmawiają francuscy kapitaliści dalszego finansowania własnego koncernu naftowego w Polsce, chcąc w ten sposób doprowadzić do upadku, aby mogli sprzedawać więcej produktów naftowych ze swoich kopalń, które eksploatują taniej w innych krajach. Masowe zamykanie fabryk włókienniczych w Polsce ma obok innych także specjalne powody w chęci usunięcia polskich wyrobów włókienniczych z rynków zagranicznych, jako konkurenta.

Ze tą metodą niszczenia aparatu wytwórczego i sztucznego ograniczenia produkcji nie uratuje się kapitalizm od ostatecznej zagłady, to pewne. Samo stosowanie takiego sprzecznego z istotą i naturą gospodarki kapitalistycznej środka „samoo ograniczenia” działalności kapitału, jest dokumentem śmiertelnym dla jego życia. Jednak środek ten mimo wszystko może przedłużyć nie tylko okres trwania w stanie choroby kapitalizmu, a z tem nędzą i męką całej olbrzymiej reszty mas ludowych, ale również postawić te kraje, które lekkomyślnie i beczynnie

przyglądają się tej niszczycielskiej polityce kapitalistów, po obaleniu ustroju kapitalistycznego — w katastrofalnej sytuacji. Polska, która ze „spokojem samobójcy” patrzy na niszczenie swojego aparatu wytwórczego w najważniejszych i niezbędnych dla życia gałęziach przemysłu, może się znaleźć — po całkowitej czy częściowej likwidacji kapitalizmu — w sytuacji podobnej do Rosji po przewrocie bolszewickim; a mianowicie zamiast dać ludowi pracę i chleb, będzie musiała przedtem przystąpić do odbudowywania zniszczonego przez kapitalistów aparatu wytwórczego. Ale nietylko to. Ograniczenie naszej krajowej produkcji na rzecz zagranicznej konkurencji, pogłębia już i dziś nędzę mas ludowych w Polsce do wprost potwornych granic. Przecież zamykanie kopalń, fabryk, hut — to wzrost bezrobocia, to zanik handlu, ograniczenie dochodów kolei, dochodów Skarbu, samorządów, to nędza na wsi wskutek niemożności zbytu produktów rolnych bezrobotnym nędzarzom w miastach. Jednym słowem wskutek tej bezkarnej polityki niszczenia naszego przemysłu przez międzynarodową finansjerę. Polska musi nie tylko boleśniej od innych przeżywać okres upadku kapitalizmu, ale znaleźć się po jego upadku w trudniejszej od innych narodów, sytuacji. Dlatego już nietylko klasa robotnicza ale i cała reszta społeczeństwa w Polsce musi się z całą mocą tym zgubnym machinacjom kapitału przeciwstawić. Ratunek

przed powolnym konaniem z głodu, przed nędzą i poniewierką jest w tej chwili tylko jeden: nie liczyć na nic innego, ale stanąć bez zastrzeżeń, bez wahań, bez wątpliwości na stanowisku, że ustrój kapitalistyczny, to śmiertelny wróg nie tylko klasy robotniczej, chłopów, pracowników umysłowych, drobnomieszczactwa, ale wróg całego Państwa, jako wspólnoty pragnącej pracować i żyć społeczeństwa. A kto chce wroga zniszczyć, ten musi z nim walczyć takimi środkami i sposobami, które najsukuteczniej i najszybciej prowadzą do jego unicestwienia. Sposoby pokonania wroga kapitalistycznego i zbudowania nowego, opartego na prawie i sprawiedliwości społecznej, ustroju wskazuje klasowy, socjalistyczny ruch robotniczy.

Dlatego dziś Czerwony Sztandar socjalistyczny przestał być już tylko symbolem walki, dążeń i tęsknot samej klasy robotniczej, ale staje się takim samym symbolem i całej masy niekapitalistycznej ludności kraju.

Ogromne zadanie stojące dziś przed P. P. S., to zjednoczenie, możliwie największej masy społeczeństwa w imię Socjalizmu do walki o obalenie ustroju kapitalistycznego i budowę ustroju socjalistycznego, który położy nareszcie kres zbrodniom kapitalistycznego potwora i zapewni masom pracę, chleb i wolność.

To zadanie jest dziś najważniejszym, i P. P. S. musi je spełnić!

Jan Stańczyk.

Uchwały zorganizowanej klasy robotniczej Śląsk a Cieszyński

W uzupełnieniu sprawozdania z obrad okręgowej konferencji P. P. S. w Skoczowie podajemy w streszczeniu uchwaloną na konferencji rezolucję.

Na wstępie rezolucja podkreśla obowiązek państwa dostarczania wszystkim dorosłym obywatelom pracy i zarobku, a w konsekwencji konieczność dostatecznego zapewnienia się przez państwo wszystkimi bezrobotnymi i bezdomnymi, o ile państwo nie może dostarczyć im pracy. Zebrani domagają się, aby wszelkie zasiłki pieniężne były wydawane przez urzędy państwowe (np. Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy) przy współudziale i pod kontrolą mężów zaufania zorganizowanych robotników. Zasiłki i zapomogi dla bezrobotnych nie mogą być dłużej funduszem agitacyjnym i gadzinowym dla zbankrutowanych i skorumpowanych polityków.

Zebrani potępiają z oburzeniem każde usiłowanie wyzyskania bezrobotnych, jako tamisajników do obniżania i tak dość już niskich zarobków robotniczych oraz piętnują jako niegodne, zmuszanie bezrobotnych do odrabiania otrzymanych zasiłków.

Zebrani domagają się, aby przy robotach publicznych zatrudniani byli przede wszystkim robotnicy miejscowi, nie posiadający innych wystarczających źródeł utrzymania.

Celem zatrudnienia wszystkich bezrobotnych, żądają ogólnego, przymusowego skrócenia czasu pracy do godzin 6 na dobę, zakazu wszelkiej pracy nadliczbowej, jak również utrzymania zakazu pracy w niedzielę.

W tym samym celu należy niezwłocznie przystąpić do rozpoczęcia celowych i pożytecznych robót publicznych.

Rezolucja wymienia z kolei najniebezpieczniejsze roboty, oraz podaje postulaty, mające na celu ulżenie doli bezrobotnych.

Zebrani domagają się natychmiastowego zaprowadzenia ubezpieczenia na starość i na wypadek inwalidztwa dla wszystkich pracujących, oraz rent dla wdów i sierot; przywrócenia samorządu w Kasach Chorych i wszystkich zakładach ubezpieczeń społecznych; potaniaenia wyrobów przemysłowych; zniesienia karteli, zniesienia taryf kolejowych; obniżenia cen wyrobów monopolowych; obniżenia podatków epozywcznych i zniesienia cel na artykuły pierwszej potrzeby; zmiany polityki finansowej państwa, uruchomienia takich kredytów, uwolnienia państwa z pod wpływu zagranicznych banków, wyłączenia bez odszkodowania wszystkich pozostałych jeszcze w rękach prywatnych wielkich obszarów ziemi i rozparcelowania ich między bezrobotnych; zapewnienia nowonabywcom ziemi taniego kredytu na zagospodarowanie się i pobudowanie.

Konferencja protestuje przeciwko zamierzonemu zamachowi na autonomię Województwa Śląskiego.

Konferencja podnosi gorący protest przeciwko dalszemu trwaniu sądów doraźnych, domaga się amnestji dla wszystkich więźniów politycznych i wzywa postów socjalistycznych do energicznych wysiłków w kierunku przywrócenia zupełnej wolności pracy, zgromadzeń i stowarzyszeń.

Nadto uchwalono: wniosek tow. Grossa, wyrażający solidaryzowanie się konferencji z uchwałą komisji klasowych Zw. Zaw. z dn. 19 maja w sprawie kryzysu gospodarczego; zwrócono się do CKW, PPS. i do ZPPS. aby w spr-

wie zmiany systemu finansowego był jak najrychlej wzięty pod rozwagę projekt sen. tow. d-ra Grossa, oraz uchwalono (na wniosek tow. Macheja) protest przeciwko haniebnym praktykom wielu kierownictw robót rządowych i prywatnych, które wydalały z pracy robotników, ojców licznych rodzin, za to tylko, że nie chcą należeć do takich związków, jak „Strzelec”, „Powstańcy”, „Sokół” t. p.

Pozatem uchwalono jeszcze kilka innych wniosków treści ogólnej i lokalnej.

Sukces Związku Metalowców

W fabryce Lilpop, Rau i Loewenstein (fabryka wagonów) w Warszawie odbyły się dnia 7 b. m. wybory delegatów fabrycznych w których zwyciężyła ogromną większością głosów uzgodniona lista kandydatów klasowego Związku Metalowców i P. P. S. W skład komitetu fabrycznego wchodzi tow. tow.: Kaźmierczak, Geller, Stepkowski, Pniewski i Cielkowski, zaś funkcje delegatów sprawują tow. tow. Kaźmierczak i Geller, którzy otrzymali największą ilość głosów.

Na trzy tygodnie przed wyborami wszczęli szaloną agitację komuniści i im podobne „warcholiki”, którzy za wszelką cenę chcieli przeprowadzić swoich delegatów. Prawie codziennie rozrzucono ulotki, w których obrzucano naszych kandydatów najohydniejszymi paskwilami, by w ten sposób zohydzić ich wobec robotników. Robotnicy wprost ze wstrętem odwracali się od komunistycznej agitacji i oddawali swe głosy masowo na kandydatów socjalistycznych.

**MAŁY FELJETON
CIENKIE**

Dyrekcja Państwowego Monopoli Tytoniowego wypuściła dla palaczy „na gwiazdkę” nowy gatunek papierosów kryzysowych po półtora grosza za całą sztukę.

To się Dyrekcji P. M. T. chwali, że poszła w tych ciężkich czasach palaczom na rękę. Są bowiem ludzie, którzy bez chleba się obejda, ba, bez wódki się obejda, ale bez papierosa — ani rusz dnia nie przeżyją. Nie każdego jednak stać na dwugroszowy panieros. Dwa grosze — to w obecnych czasach deflacyjnych grubo grosz! Tedy Dyrekcja P. M. T. dała nam możliwość zaciągnięcia się po uczucie wigilijnej dobrym papierosem za półtora grosza.

Papieros wabi się „Cienki”.
Niewiadomo dlaczego. Czy dlatego, że D. P. M. T. cienko śpiewa, czy też dlatego, że palacz cienko śpiewa. Prawdopodobnie na cześć obojga, t. j. i Dyrekcji monopoli i palacza.

Ktoś powiedział, że wynuszczenie w obieg „Cienkich” było aktem kurtuazji, a po części i przyjacielską usługą, okazaną zaprzyjaźnionej instytucji P. M. S. (to nie znaczy Polska Macierz Szkolna, lecz Państwowy Monopol Spirytusowy — przypizecera). Kilkudniowe bowiem doświadczenie z „Cienkami” dowodzi, iż po wypaleniu takiego półtoragroszowca gardło wymaga gruntownej dezynfekcji. A czem się gardło dezynfekuje — nikomu tłumaczyć nie trzeba.

Zalować tylko wypada, że „Cienkie” nie pojawiły się na rynku polskim przed wydaniem rozporządzenia o zgrupowaniach.

Bo pomysłcie tylko, ile taka władza ma kłopotów ze zgrupowaniami. Policja robi wszelkie „ułatwienia”, aby do wiecu nie doszło. To znowu jakaś komisja stwierdza, że lokal jest nieodpowiedni, że może grozić zawa-

Belgijskie drożdże i handel kompensacyjny

(x) W wielu pismach pojawiły się ostatnio wiadomości, poparte statystycznymi danymi, o spadku konsumpcji w Polsce. Spadek konsumpcji jest tem więcej zatrważający, że — jak wiadomo — mamy stały przyrost ludności o 400 do 500 tysięcy rocznie i w normalnych warunkach konsumpcja ogólna powinna by wzrastać.

Uderzającym szczególnie był spadek konsumpcji chleba; uderzającym dlatego, że przy ogólnym zubożeniu ludności i obniżeniu się wskutek tego skali życiowej, spożycie chleba powinno było wzrosnąć, w najgorszym razie — utrzymać się na dawnym poziomie, w wielu bowiem rodzinach mniej spożywa się mięsa, mniej nabiału i tłuszczów, mniej owoców i jarzyn, ale za to więcej chleba.

Skądże bierze się ten spadek konsumpcji chleba?

Bierze się stąd, że konsumpcja chleba mierzy się ilością wyprodukowanych czy też sprzedanych drożdży.

Czy produkcja drożdży w kraju rzeczywiście spadła?

Owszem spadła i nadal spada, a dowodem tego, że drożdźownie bądź zamykają się, bądź też redukują personel biurowy i robotników.

Wiele się podłogi lub pułapu. Ale nieraz wszystko to razem wzięte nic nie pomaga i nie można odmówić pozwolenia na zgrupowanie. A wtedy znowu władza musi fatygować się i słuchać, czy mówcy nie powiedzą czegoś takiego, co by mogło zaszkodzić słuchaczom. A te szelmy mówcy już tak nauczyły się mówić, że wszystko powiedzą, co chcą, a niema za co ich

Czy to dowodzi, że mniej zużywa się w Polsce drożdży?

Nic podobnego. Mało kto bowiem wie, że do Polski sprowadza się obojętne drożdże z Belgji. Belgja, jak każdy inny kraj, usilnie stara się o rynki zbytu dla swego eksportu. Ma więc Belgja cały szereg artykułów dumpingowych, które wywozi zagranicę po cenach poniżej własnej kalkulacji. Idzie przecież o aktywność bilansu handlowego i o napływ obcej waluty, słowem te same przyczyny, które powodują, że my wywozimy cukier na tuczenie świń angielskich, za co musi przepłacać konsument krajowy.

Czy my obowiązani jesteśmy sprowadzać drożdże belgijskie, a przede wszystkim, czy leży to w interesie naszego ogólnego gospodarstwa społecznego?

Na pierwsze pytanie odpowiedź jest twierdząca. Owszem, obowiązani jesteśmy, ponieważ istnieje umowa o handlu kompensacyjnym. Ale co my wywozimy do Belgji, jako kompensatę za przywożone drożdże i czy plusy z tego wywozu równoważą wszystkie minusy spowodowane przez spadek wytwórczości krajowej, przez zamykanie i ograniczenie pracy w drożdźowniach, przez zwiększenie liczby bezrobot-

nych, a wskutek tego spadek spożycia w miastach i dalsze ubożenie wsi — na to my odpowiedzieć nie możemy i radziłyśmy przeczytać albo usłyszeć autorytatywne wyjaśnienie Min. Przemysłu i Handlu.

Jedno tylko wiemy, że w sferach kapitalistycznych obecnie modny i aktualny jest „handel kompensacyjny”. Ktokolwiek ma tylko jakieś znajomości, poparcie lub „plecy”, ten rzuca się na handel kompensacyjny. A ponieważ mamy wyrobione pojęcie o tych różnych panach, którzy jeżdżą zagranicę i stamtąd przywożą „złote interesy”, mające uszczęśliwić Skarb Państwa i samo Państwo, dlatego będziemy usiłować przeniknąć mroki zaścielające różne umowy o handlu kompensacyjnym.

Mamy pewne podstawy do przypuszczenia, że ten „modny” handel dlatego tylko nazywa się „kompensacyjnym”, że ma niektórym panom skompensować straty, jakie ponieśli w pierwszych latach kryzysu.

Obecnie, jak nam wiadomo, bawia we Francji w sprawie „handlu kompensacyjnego” posłowie Mińkowski i Wiślicki oraz p. Turski. Postaramy dowiedzieć się, jaką siurpryzę kompensacyjną przywożą Polsce na gwiazdkę.

przyłapać. W takim wypadku z pomocą przychodzi bojówka sanacyjna i więc się rozwiązuje.

Z narodzeniem się „Cienkich” wszędzie te manipulacje oraz cały ten nader skomplikowany aparat pomocniczy stanie się zbędnym. Wszystkie więc i zgromadzenia będą dozwolone. Ale na opozycyjny wiec wydeleguje się jednego „sanacyjne-

go” bojówkarsza, który zapali „Cienkiego”.

To skuteczniejsze będzie, aniżeli gazy łzawiące.

Zgromadzeni momentalnie rozejdą się i więc nie dojdzie do skutku.

Nawet na otwartym powietrzu pod gołym niebem.

ULTIMUS.

WILHELM TOPINEK.

Myśli i recepty „gasnącego świata”

(Dokończenie).

Kwestji sztywności płac, a szczególnie kalkulacji pp. przemysłowców można by bardzo wiele uwagi poświęcić. Np. przy kalkulacji w rubryce „robocizna” wliczana bywa amortyzacja narzędzi i maszyn, i ten element kalkulacji jest celowo ukryty, aby tylko opinii publicznej wykazywać, że robocizna jest droga, a tymczasem jest właśnie inaczej. Tak samo w rubryce: podatki i świadczenia socjalne — lwia część obciążenia — i to prawie 2/3 stanowią podatki, a 1/3, t. j. 2.5 do 3% wypada na świadczenia socjalne. I wreszcie należałoby bardzo poważnie pomówić o „kosztach handlowych”, które w kalkulacji są wielkim obciążeniem. Niechaj pp. przemysłowcy okażą trochę więcej odwagi, wyraźnie i jasno o tej kwestji pomówią, a wówczas przekonamy się, czy ich na rzekania na „wysoką” robociznę są słuszne. Zdaje się, że uchylenie rąbka tej tajemnicy bardzo im ich zawstydziło.

Skoro o tej kwestji mówimy, dla poparcia naszego twierdzenia, że narzekania na wysoką robociznę są niesłuszne przytoczymy przykład. W pewnej fabryce wykonanie jednego typu parowozu w roku 1924 kosztowało 56 000 guldin roboczych. Gdy tymczasem w roku 1932, w tej samej fabryce i ten sam typ parowozu kosztuje tylko 18 000 guldin roboczych. A więc ten wypadek charakteryzuje, jak niesłuszne i niegodne z prawdą są narzekania przemysłowców na wysokie koszty robocizny.

Wreszcie p. inż. Landsberg wzywa rząd, aby wydał odpowiednie zarzą-

żenia, które pozwoliłyby przemysłowcom płace robotnicze obniżyć i to prawdopodobnie dość wydatnie. Jednak za pomina p. inżyniera o jednym fakcie, że we wszystkich przedsiębiorstwach, tak płace zasadnicze, jak i premje dawno już obniżono, i w dalszym ciągu się je obniża. A więc pocóż udawać takiego „prawomyślnego”, że do obniżki płac potrzebne jest rozporządzenie czy też ustawa, kiedy to wszystko już wykonano i robotników doprowadzono do żebractwa.

Ubezpieczenia społeczne nazywa p. Landsberg „rakiem”, który od 10 lat zgórą trawi cały organizm gospodarczy naszego Państwa i dlatego proponuje z tą sprawą krótko się załatwić i nad ubezpieczeniami socjalnymi przejść do porządku dziennego.

Zasadniczo p. Landsberg gospodarke kapitalistyczną chce „uzdrowić” niskimi płacami, długim czasem pracy i zniszczeniem ubezpieczeń społecznych, ale — zdaje się — że zaordynował zbyt zwiertzały i przestarzały środek, który chorego, cuchnącego trupem już nie uzdrowi.

EKSPORT.

O eksporcie i kredycie rozprawa p. inżynier w ten sposób:

„Koszt kredytu, niestety, nie zależny jest obecnie od nas, nie posiadamy również bogato i nowoczesnie wyposażonych warsztatów pracy, któreby dawały nam tanią produkcję, nie mamy zapewnionej dużej produkcji seryjnej, masowej, która by wskutek tego mogła być taniej wyko-

nywana. Jedyny element zależny od nas są to: płace, świadczenia socjalne podatki. Ponieważ przy obecnym stanie skarbu nie można wymagać niezwłocznej reformy podatkowej, pozostają jedynie płace (rozumiemy pod tem wszystkim płace: robotnicze, pracowników umysłowych i administracji), i świadczenia socjalne, które winne wyrównać naszą drożyznę kapitału, brak masowej produkcji, niedostatecznie techniczne wyposażenie i konieczność zdobywania rynków, na których jesteśmy nieznanymi.

Z powyższego jasno wynika, że o ile chcemy eksportować, chcemy być konkurencyjnymi, jesteśmy zmuszeni bardzo tanio pracować to jest — płace muszą być bardzo niskie, również musimy eksport całkowicie zwolnić od ciężarów społecznych i premjować takowe.

Celem rozbudowy eksportu i zwiększenia tej drogi zatrudnienia, należałoby przewidzieć prawo przedsiębiorstw przy wykonywaniu zamówień eksportowych, dobierania sezonowych robotników i rzemieślników z płacą o 20 proc. niższą od płac normalnych. W razie nieprzyjęcia takiej pracy przez t. zw. bezrobotnych, musieli by oni być pozbawieni zasiłków, jednocześnie tacy zatrudnieni robotnicy musieli by być zwolnieni całkowicie od opłat z tytułu świadczeń socjalnych”.

Jeżeli nad projektami p. Landsberga zastanowimy się poważnie to dochodzimy do przekonania, że książkę tę pisał pod wrażeniem jakiegoś uprzedzenia w stosunku do robotników. Wszystko robotnikom należy zabić i zepchnąć ich do roli parasolów.

Czyż takie postawienie sprawy znajdzie potwierdzenie w człowieka logicznie myślącego? — pozwolą sobie wątpić! Bo jeżeli ludziom pracy zabierze się obecnie i tak już niskie dochody, to konsekwentnie pociągnie to za sobą

znaczne zmniejszenie konsumpcji, a więc p. Landsberg siedzi na gałęzi, którą sam sobie podcina. Czyli — inaczej mówiąc — projekty p. Landsberga przyniosłyby odwrotny skutek, to jest pogłębienie się kryzysu gospodarczego.

Najparadniejsze są te lamenty, że przedsiębiorstwa nie są odpowiednio technicznie urządzone, z powodu braku kapitału i dlatego nie mogą sprawnie i szybko pracować. I ta sprawa jest dla nas pewną ciemną zagadką. Bo przecież, przez kilka lat w bilansach przedsiębiorstw wyczytywaliśmy bardzo poważne sumy, idące w setki tysięcy złotych, wydawane, rzekomo, na „inwestycje”. Czyżby bilanse wprowadziły taką „niewinną” rubrykę, w której sprytnie ukrywano dochody? Niby te narzekania p. Landsberga naprowadzają na taką myśl.

O eksporcie można by bardzo wiele napisać i wykazać tę niedorzeczność, uprawianą przez przemysłowców, ale narazie tę kwestję pozostawimy w spokoju. Natomiast w kilku słowach możemy zapewnić p. Landsberga, że artykuły przemysłowe, wyprodukowane przy niskich płacach, przy długim czasie pracy i pracownikami, wydziedziczonymi z wszystkich praw — z pewnością na eksport nie nadadzą się.

Książka p. Landsberga potwierdza, że zorganizowani w „Lewjatanie” przemysłowcy przygotowali się do zniszczenia egzystencji robotniczych i wprowadzenia niewolniczych warunków pracy. Wydańctwo to nie jest niczem innym, jak tylko przygotowaniem opinii publicznej do tych drakońskich zmian. Ale możemy zapewnić przemysłowców, że robotnicy tych warunków i propozycji nie przyjmą, gdyż byłoby to poniżej ich godności.

Wilhelm Topinek.

Bomby w Łodzi

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 grudnia.

Agencja „Iskra“ donosi z Łodzi, że dziś około godz. 10*20 przedpoł. wybuchła petarda, rzucona przez nieznanego sprawcę pod gmach województwa. Od wybuchu zabita została przechodząca u-

licą starsza żydówka, której nazwiska jeszcze nie ustalono. W tym samym mniej więcej czasie znaleziono w przedsiönku gmachu magistratu podobną puszkę z materiałem wybuchowym, którą jednak przed wybuchem unieszkodliwiono. W wyniku dochodzeń policja zatrzymała kilka osób.

SEJM

—o—

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 grudnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu, które się zaczęło o 4*20, marszałek zawiadomił, że wpłynęło zamknięcie rachunkowe za rok budżetowy 1930/31. Przedłożenie odesłano do komisji.

Przyjęto w II i III czytaniu umowę o ruchu granicznym z Niemcami oraz umowę o zniesieniu działalności mieszanej trybunału dla zatargów z Niemcami.

Następnie przyjęto sprawozdanie komisji dla spraw zagranicznych w sprawie wniosków dotyczących ustaw ratyfikacyjnych, m. in. w sprawie ratyfikacji umowy polsko-austriackiej, która zapewnia podwójne opodatkowanie w dziedzinie podatków bezpośrednich. Ma ona wagę ze względu na przedsiębiorstwa naftowe w Małopolsce Wsch., których część kapitałów znajduje się w posiadaniu austriackim.

Przystąpiono do I czytania rządowego projektu ustawy w sprawie ulg dla wierzytelności długoterminowych. Poseł Langier (str. lud.) uważa ustawę za niedostateczną i stwierdza, że rząd w motywacji do tej ustawy przyznał, że kryzys przedewszystkiem zrujnował rolnictwo. Ustawa jest podarkiem dla przemysłowców i obszarników. Dla chłopów zaś korzyści z tej ustawy będą znikome.

Ustawę odesłano do komisji budżetowej. W I czytaniu załatwiono szereg projektów ustaw i przystąpiono do nagłośni wniosków. Nagłośń wniosków, w szczególności wniosku stronnictwa ludowego, wywołała w Sejmie wielką burzę.

MOWA POSŁA MADEJCZYKA O LUBLI, ŁAPANOWIE I JADOWIE

Pos. Madejczyk (str. lud.) uzasadnia wniosek nagły w sprawie masakry chłopów przez policję w Lubli, Łapanowie i Jadowie, oraz katowania aresztowanych chłopów. Mówca przypomina, że ruch ludowy był siłą dławioną nie tylko przez zaborców, ale przez wsteczników polskich. W Polsce niepodległej ruch ten zaczął się rozwijać swobodnie, lecz stosunki zmieniły się od czasu rządów dyktatury. Prawa obywatelskie i wolność osobista stają się martwą literą dla chłopów. Na tem tle zrozumiałe są krwawe tragedie w Lubli, Łapanowie i Jadowie. Przekraczają one wszystko, co się dotąd działo.

Życie jednak obywateli musi być ceniome wyżej niż uporczywe trzymanie się u władzy jednego obozu (bunzliwe oklaski na ławach opozycji).

Nieprawdą jest, jakoby ludność buntowała się przeciw państwu. To policja napadła na spokojny tłum, idący do kościoła w Lubli.

„STRZELCY“ STRZELALI DO CHŁOPÓW!

A pod Łapanowem — stwierdza pos. Madejczyk — oprócz policji strzelali do chłopów „strzelcy“! (Okrzyki na lewicy: Gdzie minister?!). Aresztowanych chłopów katowano!

Poseł chce odczytać listę aresztowanych chłopów. Marszałek jednak komunikuje, że czas przemówienia upłynął... (Na lewicy wrzawa). Mówca kończy przemówienie: Ale przelana niewinnie krew będzie wolała... Dalsze słowa posła giną we wrzawie, jaką w czasie całego przemówienia pos. Madejczyka urządza BB, co wywołuje reakcję ze strony całej opozycji, która gorąco bije brawa mówcy.

Przeciwno nagłośni przemawiał chłop samacyjny, pos. Długosz. Przemówienie jego gineło całkowicie we wrzawie. Na wniosek posła Roga, poparty przez całą opozycję zarządzono imienne głosowanie. Oddano kartek 337. — 197 głosów sanacyjnych było przeciw nagłośni, 134 za nagłośnią. Lista imiennego głosowania opublikowana będzie dopiero jutro. Według informacji kuluarowych, przeciw nagłośni głosowali posłowie z okręgów wiejskich Kosydarski, Długosz, Gwiźdź, Sanojca, Hyla, Potoczek i inni.

MOWA TOW. POS. DUBOIS O KONFISKATACH

Przystąpiono do nagłośni wniosku ZPPS w sprawie konfiskat. Nagłośń wniosku uzasadniał tow. poseł Dubois stwierdzając, że wolność słowa w Polsce została zabita na III moście. Konfi-

kuje się nie tylko pisma opozycyjne, lecz nawet votum separatum sędzię, który więcej cenil swoje sumienie aniżeli karierę (oklaski na ławach całej opozycji). Polityka konfiskat jest do wodom, że

W POLCE PANUJE DYKTATURA, TEROR I PRZYMUS

Przeciw nagłośni przemawiał pos. BB Terlikowski. Mowa jego tonęła wśród wrzawy. Marszałek przywołał do porządku z zapisaniem do protokołu tow. posła Pużaka.

Przystąpiono do nagłośni ZPPS, str. lud., NPR Ch. D.

O UCHYLENIE

DEKRETU O STOWARZYSZENIACH

Nagłośń uzasadniał poseł Jankowski (NPR), przeciw przemawiał pos. Zdzisław Stronński (BB). Nagłośń odrzucono, a wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Następne posiedzenie w piątek o godz. 4 popoł.

SANACYJNA KOMEDJA Z SAMORZĄDEM

Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji administracyjnej. Na godzinę przed posiedzeniem doręczono członkom komisji olbrzymi plik poprawek do ustawy samorządowej, wypracowanych przez posłów z BB Polakiewicza, Duchy, Markiewiczza i Pacholczyka. Niektórzy członkowie komisji do chwili rozpoczęcia obrad poprawek tych wogóle nie otrzymali. Jest to jedna z metod BB zaskakiwania opozycji.

Do obrad nad ustawą samorządową nie doszło, ponieważ referent pos. Polakiewicz nie przyszedł na posiedzenie. Co do zgłoszonych poprawek, to o ich charakterze świadczy poprawka pos. Duchy do przepisów o wyborach w gminach wiejskich. Wedle tej poprawki wybory są powszechne, równe i bezpośrednie, ale niema mowy o tajności i proporcjonalności.

Komisja przydzieliła referaty wszystkich zgłoszonych wniosków posłom z BB, także wniosek PPS w sprawie rozruchów studenckich. Przeciw tej metodzie ostro zaprotestowali posłowie opozycyjni.

Tow. poseł Ciolkosz domagał się, aby na porządek dzienny najbliższego posiedzenia postawiono wniosek o natychmiastowe zniesienie dekretu o stowarzyszeniach ze względu na to, że dekret ten ma wejść w życie od 1 stycznia 1933.

Przewodniczący oświadczył: To zależy od referenta.

PRZECIW METODOM POLICYJNYM

ZPPS wniósł dziś interpelację do ministra spraw wewnętrznych w sprawie zajść dnia 10 października pod Zaleszycami pow. Kielce oraz w sprawie znęcania się nad aresztowanymi w urzędzie śledczym w Kielcach.

EXPOSE P. BECKA

W pierwszych dniach stycznia na posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych wygłosił expose minister p. Beck.

TELEGRAMY

—o—

WIELKIE REDUKCJE W KOPALNIACH ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

Sosnowiec, 13 grudnia (tel. wł.). W najbliższym czasie nastąpią wielkie redukcje robotników i pracowników umysłowych w kopalniach zagłębia Dąbrowskiego.

W STYCZNIU WZNOWIENIE KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

Genewa, 13 grudnia. Biuro konferencji rozbrojeniowej odbyło dziś przedpołudniem posiedzenie poufne, na którym Niemcy były ponownie reprezentowane. Uchwalono zwołać następne posiedzenie biura na 23 stycznia r. przyszłego a komisję główną konferencji rozbrojeniowej na 31 stycznia. Obrady dzisiejsze poświęcone były przyszłym pracom konferencji rozbrojeniowej.

ZDERZENIE POCIĄGÓW W TUNELU

Zurych, 13 grudnia. W pobliżu Lucerny zderzył się dziś popołudniu w tunelu pociąg pospiesz-

ny Zurych—Lucerna z pociągiem osobowym, wskutek czego wiele wagonów uległo zniszczeniu. Liczba ofiar w ludziach nie jest jeszcze znana. Komunikacja na tej linii jest przerwana. Katastrofę spowodował maszynista, który przejechał sygnał.

WARJAT W ZAMKU EX-CESARZA

Amsterdam, 13 grudnia. W ogrodzie pałacu ex-cesarza Wilhelma w Doorn ujęła służba pewnego osobnika, który usiłował się dostać do wnętrza. Na zapytanie służby, czego sobie życzy i którego przyszedł, oświadczył, że przyszedł przez ogrodzenie i pragnie się rozmówić z ex-cesarzem w imieniu Hitlera. Osobnika oddano w ręce straży holenderskiej, która odstawiła go na policję. Miał on przy sobie rewolwer i sztylet. Zapytany na co brał ze sobą broń, oświadczył, że sztalami rewolwerowymi chciał na siebie zwrócić uwagę ex-cesarza, w razie gdyby go spoikał w ogrodzie, sztylet zaś zabrał, aby się obronić przed psami. Nie wiadomo, czy chodzi o usiłowany zamach na ex-cesarza, czy też o człowieka umysłowo-choręgo.

Amsterdam, 13 grudnia. Aresztowany wczoraj w Doorn osobnik jest Niemcem z Neuss w Nadrenji i nazywa się Heinrich Fuecker. Zdradza on objawy choroby umysłowej. Policja holenderska odstawiła go do granicy niemieckiej.

ANGLJA PŁACI 15 GRUDNIA Z ZASTRZEŻENIEM NA PRZYSZŁOŚĆ

Londyn, 13 grudnia. Ambasador angielski w Waszyngtonie wręczył dziś sekretarzowi stanu Stimsonowi nową notę rządu angielskiego w sprawie raty grudniowej. W nocie tej rząd angielski podkreśla, że płatną w dniu 15 bm. ratę długów wojennych zapłaci, zastrzegając sobie jednak prawo powrócenia do sprawy rewizji układu dłużnego. Treść noty angielskiej podana została do wiadomości rządu francuskiego.

KRYTYCZNA SYTUACJA HERRIOTA

Paryż, 13 grudnia. Sytuacja parlamentarna w związku z kwestją długów wojennych nie jest jeszcze wyjaśniona. Główną troską Herriota jest wynalezienie formuły, odpowiadającej stanowisku, jakie zajmie rząd angielski. Sądzą, że los swój Herriot zwiąże ściśle z losem gabinetu brytyjskiego, aby mógł parlamentowi wykazać, iż to, co zapłaci Stanom Zjednoczonym, zyska po drugiej stronie kanału La Manche w formie zacieśnionej przyjaźni z Anglią. Komisje zagraniczna i finansowa zajmą stanowisko wobec kwestji raty grudniowej na dzisiejszym posiedzeniu popołudniowym. Koła polityczne uważają sytuację rządu Herriota za nader krytyczną. Nie brak również głosów, iż przy końcu dzisiejszego posiedzenia Izby rząd Herriota zostanie obalony.

Paryż, 13 grudnia. Premier Herriot przedłożył dziś parlamentowi francuskiemu treść noty do rządu amerykańskiego, opracowanej na przedpołudniowym posiedzeniu rady ministrów. W nocie swej rząd francuski potwierdza odbiór odpowiedzi rządu amerykańskiego z dnia 8 bm., w której rząd amerykański zastrzega sobie prawo zbadania faktów wymienionych we wniosku francuskim w sprawie rewizji układu dłużnego. Rząd francuski prosi o natychmiastowe otwarcie pertraktacyj w sprawie rewizji systemu, który nie jest zgodny z prawną i faktyczną sytuacją, jaka powstała przez moratorium, wprowadzone z inicjatywy prezydenta Hoovera, oraz wynikłych stąd następstw, na podstawie których zawieszono zostały spłaty reparacyjne. Rząd francuski zapłaci 15 bm. ratę, wynoszącą 19.261 tysięcy dolarów, będzie jednak żądał, aby suma ta zaliczona została na poczet długu, którego wysokość ustalona zostanie w nowym układzie. Równocześnie zawiadamia rząd francuski Stany Zjednoczone, że Francja nie jest w stanie ponosić dalszych ciężarów, jak długo istnieć będzie stan, wytworzony wskutek moratorium i dopóki nie zostanie uregulowany system długów międzynarodowych. Ponoszenie dalszych ciężarów przez Francję byłoby usprawiedliwione tylko wtedy, gdyby podjęte zostały spłaty reparacyjne.

Paryż, 13 grudnia. Premier Herriot zaznajomił dziś zjednoczone komisje zagraniczną i finansową z treścią nowej noty rządu francuskiego do Ameryki. W głosowaniu komisje 24 głosami przeciw 9 wypowiedziały się przeciw zaplaceniu raty grudniowej.

Paryż, 13 grudnia. W ciągu dzisiejszego przedpołudnia obradowały wszystkie frakcje Izby. Jak słyhać większość frakcji jest przeciwna zaplaceniu raty grudniowej. Nawet w łonie frakcji radykalnej istnieją silne prądy opozycyjne. Niektórzy członkowie grożą wystąpieniem z frakcji, o ile będzie istniał przymus głosowania.

Przegląd gospodarczy

ZASADNICZE POSTULATY GOSPODARCZE
IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ
W KRAKOWIE

W sobotę 10 bm. wieczorem odbyło się plenarne zebranie Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie, poświęcone prawie wyłącznie omówieniu dzisiejszej sytuacji gospodarczej w kraju, rozpatrzeniu programu gospodarczego, opracowanego przez Izbę warszawską, a w szczególności jej prezesa b. ministra Klarnera, oraz koncepcjom wysuniętych przez Izbę krakowską.

Przewodniczył wiceprezes p. Kwiatkowski, zaś prezes Izby p. Epstein jako referent scharakteryzował wytyczne programu gospodarczego Izby warszawskiej. Mowca nie wdając się w bliższą polemikę z poszczególnymi punktami programu warszawskiego, stwierdził tylko, że w ogólnym ujęciu jest on obliczony na dalszą metę, a nie podaje sposobów prędkiego usunięcia najgwałtowniejszych bolączek życia gospodarczego w dzisiejszym przełomowym okresie kryzysowym. „Nie możemy myśleć w chwili obecnej — mówił prezes Epstein — o dalekiej przyszłości i silić się na budowę gmachu odrodzonego gospodarstwa narodowego, ale trzeba obmyśleć środki, któreby pozwoliły na przetrwanie kilku najbliższych miesięcy, które są i będą ciężkie.

Prezes Epstein wysunął trzy zasadnicze tezy, jako konieczne środki pomocy dla przemysłu i handlu w dzisiejszej dobie. Egzekucja wszelkich podatków zaległych, nawet rozłożonych na raty, ma być wstrzymana do 15 maja 1933, o ile dany przemysłowiec czy kupiec wywiązuje się rzetelnie z bieżących zobowiązań podatkowych. Również egzekucja zaległych opłat socjalnych ma być wstrzymana do 15 maja 1933, o ile dłużnik płaci bieżące należności. Wreszcie jest koniecznym, aże by decydujące czynniki rządowe przysły z wydatną pomocą kredytową skolatanemu życiu gospodarczemu.

Nad projektem prezesa Epsteina rozwinęła się bardzo ożywna i wyczerpująca dyskusja, w której zabierali głos radcowie: Dembitzer, Schechter, Fromowicz, Margulies, Rąb, Zimmermann, Neumann i Mayzel. Wszyscy przedstawili w żywych barwach trudności, z jakimi boryka się dzisiejszy świat gospodarczy i byli zgodni w zapatrywaniach, że jedynie doraźna pomoc w formie zawartej w tezach prez. Epsteina, pozwoli przemysłowi i kupiectwu przetrwać kryzys.

W odpowiedzi na poruszone sprawy i wysunięte dezyderaty, prezes Epstein wyraził zadowolenie, że opinia radców Izby, co do sposobów umożliwienia przemysłowi i handlowi przetrwania zimy, idzie po myśli prezydium i zarządu Izby.

Przedstawione na wstępie tezy prez. Epsteina, zebranie plenarne jednomyślnie i z aplauzem uchwaliło.

MARTA OSTENSO

33

Ród szaleńców

Nie odpowiedział odrazu, lecz sięgnął po cugle Flety, przyciągnął ją bliżej i pieszcotliwie przesuwając palcami po jej gładkiej skórze. Elza nigdy nie widziała u niego tak nieśmiałego uśmiechu, z jakim spoglądał na nią teraz.

— Elzo, czy chcesz mi wyświadczyć małą grzeczność? — prosił powolnym głosem. — W takim razie zabierz Fletę i jeźdź na niej w lecie, gdy mnie nie będzie. Nie masz pojęcia, jak bardzobym się tem cieszył!

Elza zagryzła wargę, czerwieniejąc. „Guld besten og guld sadelen!“ — Della Magnusson śpiewała w szkole nordyjską pieśń:

Daj jej swej pięknej księżniczce,
Ni jego złocisty rząd!
Nie skusi mnie twój rumak,
Ja biedna odejdę stąd.

Siliła się na uśmiech. Serce jej tętniło nieznacznie, podniosła rękę do gardła, zaciskającego się w nagłym bólu. Poczem, niezdołna przemówić, potrząsnęła głową, odwróciła się szybko i pobiegła ścieżką ku domowi.

ROZDZIAŁ IX.

Błogosławieństwo spoczywało na płonach tego roku. Nad strumieniem i przy płotach dojrzewało mnóstwo dzikich owoców, a soczysta zieleń pól zamieniała się w ciemne złoto, ciężko falujące na wietrze, aż wreszcie padło pod ręką żniwiarza. Gwar dzikiego ptactwa wypełniał nocą Rowu, gdzie bujni

Wyroby na choleńkę orzypadły do gustu tak aniołkom — znawcom,
Ze firmą ROTHE miały „nadwornym niebieskim dostawcą“.

Uwaga: „ANTONETKI“, pierniczki nadziewane
światowej sławy, do nabycia w firmie
A. ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska 20.

KRONIKA TUR

„CZWARTKÓWKA“

We czwartek 15 bm. urządzi TUR w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, odczyt dra Feliksa Grossa pt.

ZAGADNIENIE KARY ŚMIERCI

Jawcie się liczyć. Wstęp bezpłatny. Początek punktualnie o godz. 7 wieczór.

— o o o —

WYSTAWA DZIEŁ WYSPIAŃSKIEGO. Jeszcze tylko dwa tygodnie trwać będzie ta wspaniała wystawa, która wywołała tak wielkie poruszenie i ustawicznie ściąga bardzo liczną publiczność. W ostatnich dniach zwiędziały ją gromadnie wycieczki szkolne z Krakowa i okolicy. Onegdaj przed południem było w Pałacu Sztuki ponad tysiąc młodzieży pod kierunkiem nauczycieli. Fakt ten jest dowodem jak bardzo wystawa była na czasie i jak młodzież nasza zaczyna interesować się sztuką. Czynnikiem propagandowym pierwszego znaczenia jest ta ekspozycja, której otwarcie odbiło się już głośnym echem nawet zagranicą. Istotnie taka wystawa trafia się raz na kilkadziesiąt lat, dlatego też nikt nie powinien zaniedbać jej zwiedzenia, przede wszystkim zaś mieszkańcy Krakowa, którzy mogą być z niej słusznie dumni. Pałac Sztuki przy placu Szczypańskim stał się świątynią, do której pielgrzymują ci wszyscy, dla których piękno jest również koniecznością życia. A to piękno zobrazowano w tak imponujący sposób!

NOWE AKCJE TOW. PRZYJ. SZTUK PIĘKNYCH NA ROK 1933. Od 16 b.m. kasa Pałacu Sztuki sprzedawać będzie nowe akcje na rok 1933 po niezminionej cenie, tj. po 20 zł. za cały rok. Przypominamy, że posiadacz akcji ma wstępy wolne na wszystkie wystawy, otrzymuje barwne artystyczne premjum i ma prawo udziału w losowaniu dzieł sztuki. Akcje te napewno, jak co roku, będą rozchwytywane.

PRZEDŁUŻENIE WYSTAWY DRUKÓW I KSIĄŻEK ST. WYSPIAŃSKIEGO. Pragnąc udostępnić szerszemu ogółowi, a zwłaszcza młodzieży szkolnej i przyjeźdnym w czasie świąt zwiedzenie wystawy, dyrekcja Muzeum przemysłowego zawiadamia, że zamknięcie wystawy nastąpi dopiero w dniu 8 stycznia. Wystawę zwiedzać można od godz. 10 do 1 i od 5 do 7.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. W zamiarze samobójczym 19-letnia Stefanja Fijolek, zam. przy ul. Józefa 22, wypila fiaskówkę esencji octowej. Przewieziono ją do szpitala św. Łazarza. Powodem usiłowanego samobójstwa jest fakt, że Fijolek-

na jest chora, a pracodawca jej Hirschberg chce ją oddalić ze służby.

ZDERZENIE SAMOCHODÓW. Samochód Kr. 96515 jadąc ul. Blich na skraj w ulicę Kopernika najechał na autobus miejski. Wskutek najechania oba samochody zostały uszkodzone.

ŚMIERĆ ŻEBRACZKI W BRAMIE DOMU. W klatce schodowej domu pod L. 11 przy ulicy Krakowskiej zmarła nagle 50-letnia Magdalena Jackula — żebraczka. Lekarz miejski stwierdził zgon. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

OKRADZIONY HOTEL. Postrożny Edward, portjer hotelu „Wiktoria“ przy ul. Zwierzynieckiej 6, zgłosił do policji o systematycznej kradzieży pościeli wartości 500 zł. na szkodę właściciela hotelu. O kradzież tę podejrzana jest Wanda Warjas, zam. przy ul. Kobierzyńskiej 34. Przy Warjasównie znaleziono dwa ręczniki hotelowe.

KRADZIEŻE. W sklepie S. Ganza przy ul. Dietla 40 wybito szyby w oknie wystawowym i skradziono 4 żelazka elektryczne wartości 90 zł. — Wiechciowi Antoniemu skradziono koszyk ze 100 bułkami. — P. Stefanowi Ducowi, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 33, skradziono z niezamkniętego mieszkania garderobę wartości 100 zł.

SUBLOKATORKA. Do E. Świerczkovej, dozorczeni domu przy ul. Szerokiej 35, przyszła jakaś kobieta i zamieszkała jako sublokatorka. Na drugi dzień skorzystawszy z nieobecności Świerczkovej sublokatorka skradła 2 zegarki srebrne, potem zbiegła.

PODRZUTEK. W bramie domu przy ul. Siemiradzkiego 22 znaleziono dziecko płci męskiej, liczące około 3 miesięcy. Dziecko oddano do Żłóbka miejskiego.

— o o o —

ODCZYTY I ZEBRANIA

WIECZÓR SEMINARIUM MEDYCYNY PRAKTYCZNEJ odbędzie się we czwartek 15 bm. o godzinie 7¹⁵ wieczorem w sali konferencyjnej Kasy chorych (ul. Batorego 3, III piętro) z następującym porządkiem dziennym: Dr. Marjan Ciećkiewicz: „Zawód a choroba“ (sprawozdanie z kursu w Berlinie); Dr. Ignacy Jurkiewicz: „Nowości terapeutyczne“ (z zagadnień ferrote-rapii). Goście (lekarze) mile widziani.

ODCZYT O SĄDOWYM POSTĘPOWANIU CYWILNEM. Następny odczyt z zakresu prawa o sądowym postępowaniu cywilnym i postępowaniu egzekucyjnym urządzony staraniem Towarzystwa prawniczego i ekonomicznego w Krakowie, tudzież oddziałów Związku sędziów i prokuratorów i Związku adwokatów polskich w Krakowie odbędzie się w piątek 16 bm. w dużej sali Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń (ul. Basztowa 8). Początek o godzinie 6³⁰ wieczorem. Przedmiot odczytu: „Sądowe postępowanie egzekucyjne“. Część ogólna. Prelegent dr. Józef Windakiewicz. Wstęp wolny.

— o o o —

napisze, że chce go zobaczyć: w przeciwnym razie nie. Do tego więc doszło z Bejlisem, że czeka jej wezwania, zanim wejdzie w jej świat! Dumni Carewowie, którzy poprostu wyciągali rękę i brali wszystko, czego zapragnęli, gdziekolwiek się znajdowało! Elza nie napisała; uważała to za coś haniebnego. W okresie Bożego Narodzenia nic też nie słyszała o Bejlisie, przysłał jej tylko zbiór poezji, w którym zakreślił był utwór Jamesa Stephensa:

„...mój wróg
Z gorzkiego, dzikiego serca do mnie rzekł:
Kiedys, gdy to przemienie...“

Przeczytawszy ten utwór, zamknęła książkę i już nie otworzyła.

W tygodniu wigilijnym otrzymała krótki list od panny Hildy Carew, zapraszający ją na następne popołudnie. „Jeśli Pani się zgadza, to przysię konie. Musimy omówić pewne rzeczy“. Elza udała się pieszo. Znowu zobaczyła biały dom z błyszczącym zielonym dachem, tarasowo biegnący trawnik, topolowy zagajnik i dwa szeregi dość już rozłożystych wiązów, których obnażone gałęzie, drząc, poruszały się w ostrem powietrzu zimowym. Zobaczyła znowu duży mosiężny młotek w kształcie głowy mnicha, którego echo rozgłośnie brzmiało po domu, kiedy czekała u drzwi — mocno przyciskając pod pachą pudełko z wełnianymi pończochami. Wspomnienie to było takie żywe, że niewiele brakowało, a byłaby rozśmiała się głośno; ale z mieszkaniem dobiegł ją chyży krok i w najbliższej chwili ujrzała się naprzeciw panny Hildy. — Proszę wejść, proszę wejść! Czekam na panią.

(Ciąg dalszy nastąpi)

